

IPMP - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Paragominas CNPJ 00.978.716/0001-68

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD

Serviços de Monitoramento de Sistemas de Segurança Eletrônica

Pelo presente instrumento, encaminha-se à Presidente do IPMP, Documento de Formalização da Demanda - DFD para Contratação de Empresa Especializada para a Execução de Serviços de Monitoramento de Sistemas de Segurança Eletrônica para atender o Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Paragominas (IPMP) e seu anexo.

SETOR REQUISITANTE (UNIDADE ADMINISTRATIVA):	
DIRETORIA ADMINISTRATIVA	
Responsável pela formalizaçãoda demanda:	Siape:
Rivania Lima de Moraes Borges	-
E-mail:	Telefone/Ramal:
administrativo@ipmpparagominas.pa.gov.br	3729-1604

1. DADOS GERAIS SOBRE A CONTRATAÇÃO

1.1. O presente documento manifesta a necessidade de Contratação de Empresa Especializada para a Execução de Serviços de instalação, Monitoramento do sistema de Sistemas de Segurança Eletrônica (cerca elétrica e do alarme) pelo período de 12 (doze) meses, podendo haver prorrogação conforme determina legislação vigente.

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO.

- 2.1. Justifica-se a contratação de empresa espcializada para o objeto mencionado para que não haja descontinuidade no serviço de monitoramento já existente no Instituto de Previdência do Município de Paragominas, pois isso inviabilizaria o zelo do patrimônio público, a manutenção da integridade dos bens e facilitaria eventuais ocorrências que podem ocorrer alheio à falta de monitoramento e rastreabilidade. É fundamental que seja dado início a este serviço, pois não houve renovação do último contrato de monitoramento eletrônico para este tipo de serviço.
- 2.2. Esta contratação suprirá a necessidade de monitoramento e vigilância não apenas das instalações do prédio do IPMP, bem como, também do anexo I deste instituto.
- 2.3. Tendo em vista os fatos expostos acima, justifica-se a contratação, para implantação IPMP Instituto de Previdência do Município de Paragominas CNPJ 00.978.716/0001-68 Rua 31 de março, 221, Centro



IPMP - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Paragominas CNPJ 00.978.716/0001-68

dos equipamentos e ferramentas cujo objetivo será garantir a incolumidade física do patrimônio e a segurança das pessoas.

3. PERÍODO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO

3.1 O prazo de vigencia e execução do serviço será da data da homologação pelo período de 12 meses, podendo ser prorrogável em até 10 (dez) anos, conforme legislação vigente.

4. INDICAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO.

4.1 Nome do servidor: FERNANDA PEREIRA DA SILVA

Matrícula Nº 1097863 Portaria: nº 26/2023

E-mail:financeiro@ipmpparagominas.pa.gov.br

Paragominas-PA, 18 de dezembro de 2023.

Elaborado por:		
	Rivania Lima de Moraes Borges Diretora Administrativa	
Aprovado do por:		
	Mª do Carmo Pereira de Souza Presidente do IPMP	